Reunião de 02 de maio de 2022                                                                                                                                                                                          1

ATA Nº 05 – Ano: Dois mil e vinte e dois
Sintese

--------Ao segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às nove horas, por
videoconferência, reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação (CQA). ----
--------Foram convocados, por email, todos os membros do CQA. --------------------------------------
--------Presentes: ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------CQA - Docentes: Manuela Frederico (Coordenadora); Cristina Veríssimo; Perito em
avaliação: Patrícia Moura e Sá (FEUC); Representante do corpo discente: Ana Lopes; Secretária
do CQA: Marta Clemente. ----------------------------------------------------------------------------------------
--------Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Um: Auditorias em curso; ------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Dois: Trabalho em desenvolvimento com a empresa SinASE; --------------------------
--------Ponto Três: Webinares com Estudantes; -------------------------------------------------------------
--------Ponto Quatro: Situação reportada ao CQA; ----------------------------------------------------------
--------Ponto Cinco: Outros. ---------------------------------------------------------------------------------------

------------------------Síntese dos diferentes Pontos ---------------------------------
--------Auditorias. Informou-se sobre a auditoria às bolsas e os procedimentos efetuados.
Sobre a auditoria ao curso de Pós-Graduação foi feito o ponto de situação. ------------------------
--------Trabalho em desenvolvimento com a empresa SinASE. A Coordenadora do CQA
informou sobre a reunião para finalização do mapa de processos. ------------------------------------
-------- Webinares para os Estudantes. Foram planeados dois encontros sobre a importância
da participação dos estudantes no compromisso com a Qualidade. O primeiro será realizado
hoje. O segundo, devido à dificuldade de contacto com a associação de estudantes ainda não
foi agendado. Neste enquadramento foi expressa a preocupação da baixa frequência dos
estudantes às aulas. ------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Situação reportada ao CQA relacionada com a necessidade dos não docentes de
apresentação de comissão gratuita de serviço para participar na caminhada organizada pela
Escola. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Outros-----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------O desenvolvimento do projeto no serviço de aprovisionamento está a decorrer de
acordo com o previsto. --------------------------------------------------------------------------------------------
--------Foram realizadas identificações/sinalizações das UC e docentes, ainda que
manualmente. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Debateu-se a importância da segurança na circulação das provas de avaliação e
exemplificaram-se algumas situações um pouco anómalas. Acrescentou-se a importância da
clareza e segurança nas avaliações e exemplificou com as avaliações feitas online que têm
gerado alguma controvérsia e que podem colocar em causa a credibilidade das instituições. -
--------Comunicou-se o facto de ter chegado alguma informação relativamente ao ensino
clínico do quarto semestre, nomeadamente sobre o desempenho dos assistentes convidados.
--------Agendou-se a próxima reunião para dia treze de junho em horário ainda a definir mas
se possível às catorze horas. -------------------------------------------------------------------------------------
--------Às onze horas deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata, a partir da qual

se produziu a presente síntese.   --------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------